diimplementasikan pada peradaban mereka (Barat) yang

selanjutnya berimplikasi terhadap kemajuan diberbagai bidang

ilmu pengetahuan.

Apalagi setelah Toledo jatuh ke tangan Kristen pada tahun

478 H/1085M, menjadikan kota itu sebagai pusat saluran

utama proses peralihan khazanah ilmu pengetahuan Islam

yang berbahasa Arab ke Eropa. Di Toledo Uskup Bear

Raymond I (520-547H/1126-1152M) membangun sekolah

khusus penterjemah dan sekolah kajian orientalisme yang

pertama di Eropa, atas permintaan para pendeta dengan

tujuan utama untuk mempersiapkan para misionaris Kristen

ke kalangan Islam. Penterjemah dari Toledo yang paling

produktif adalah Gerard Cremona, telah menterjemahkan ke

berkembangnya peradaban modern di dunia Eropa.

2. Shaqoliyah (Sisilia)

Berakhirnya kekuasaan Islam di Sisilia ditandai dengan

runtuhnya kerajaan kalbiyah, setelah hampir dua abad Islam

menguasai Sisilia. Pangeran Roger I putra Tancred de

Hauteville dari Normandia merebut kota Messina tahun

452H/1060M, menyusul kota Palermo tahun 464H/1071M,

Siracuse tahun 478H/1085, dan dipungkas dengan penaklukan

Maltra tahun 483H/1090 M.

Roger I (w.495H/1101M) yang menguasai Sisilia, tetap

melindungi para cendikiawan, filosof dan astrolog Arab dan

para dokter, dan memberi kebebasan penuh kepada

Istana Palermo lebih bernuansa

ketimuran (Arab) ketimbang barat. Lebih dari satu abad

setelah Sisilia dikuasai Kristen, beberapa jabatan penting

masih dipegang oleh umat Islam. Pengaruh Arab di Sisilia

dimulai oleh Roger I, dan mencapai puncaknya pada masa

anaknya Roger II (525-549H/1130- 1154M) dan Frederik II.

Roger II berpakaian layaknya muslim, jubahnya dihiasi

karakter-karakter Arab, bahkan ketika cucunya William II

(562-585H/1166- 1189M) berkuasa, beberapa wanita Kristen

di Palermo Ibukota Sisilia mengenakan pakaian Muslim.16

Adalah Fredrik II (612-684H/1215-1250M) yang

merupakan cucu Roger II dan penguasa sipil tertinggi di dunia

kristen serta penguasa Sisilia dan Jerman juga pemegang

jabatan kaisar suci Romawi dan raja Jerussalem karena

hubungan perkawinannya dengan pewaris kerajaan yaitu

Isabelle.

Musyrifah Sunanto dalam bukunya Sejarah Islam Klasik

Perkembangan Ilmu pengetahuan Islam yang kemudian

dibahasakan ulang oleh Lisga Hidayat Siregar menuturkan

bahwa Frederik II mempunyai seorang penterjemah Theodore

(Thadhuri), yang menterjemahkan karya-karya berbahasa Arab

ke dalam bahasa Latin seperti Sirr al-Asrar tentang ilmu

kesehatan Theodore telah menghadirkan gambaran tentang

muslim Spanyol terpelajar di Sisilia dan Italia. Universitas

Naples, didirikan Frederik II pada tahun 621H/1224M,

merupakan Universitas pertama di Eropa. Universitas ini

menyediakan koleksi naskah-naskah berbahasa Arab yang

sangat berlimpah. Karya Aristoteles dan Ibn Rusyd,

diperintahkan Frederik untuk diterjemahkan dan digunakan

dalam kurikulum. Salinan terjemahan ini dikirim ke

menyiapkan para misionaris Kristen untuk dikirim ke wilayah-

wilayah Muslim.18 Ensiklopedia kedokteran karya al-Razi satu-

satunya karya besar dalam bidang kedokteran yang

diterjemahkan oleh Faraj ben Salim seorang dokter Yahudi

Sisilia ke dalam bahasa Latin pada tahun 678H/1279M telah

diterbitkan dalam berbagai manuskrip pada abad-abad

berikutnya. Pada saat itu banyak diterjemahkan buku dalam

bidang astronomi dan matematika. Palermo ibukota Sisilia

menjadi tempat kegiatan penterjemahan buku-buku ulama

yang diterjemahkan ke dalam bahasa Latin. Kemudian dibawa

untuk ulat sutra), padi, kapas, buah-buahan dan lain-lain.

Mereka pandai bercocok tanam dan irigasi. Penelitian-

penelitian ilmiah mereka tentang pertanian, perkebunan

dasn pertanahan di bukukan. Mereka pemerhati unggulan

dalam penelitian tersebut adalah Ibn al-Awam al-Isybili

586 H (1190 M). dalam karyanya Kitab al-Falahah. Dia

menguraikan berbagai macam tanah, bermacam-macam

pupuk, dia menerangkan cara membudidayakan 585

macam tumbuhan dan 50 macam buah. Lebih dari itu dia

menjelaskan cara merawat, gejala-gejala penyakit dan cara

membasmi hama tanaman. Jadi ilmu pertanian telah

Terutama

tentang penyakit syaraf. Dapat dikatakan bahwa antara

abad ke-13 sampai abad ke-16 tidak ada ahli kedokteran

Barat yang bisa melepaskan diri dari pengaruh Ibn Sina.

Tokoh lain adalah Ibn Nafis (687 H) adalah penemu

pertama aliran darah, sedang Az-Zahrawi Abu Al-Qasim

Khalaf (404 H/1013) adalah dokter ahli bedah yang

sangat terkenal dan bukunya menjadi rujukan berabad-

abad lamanya.30

Apa yang telah dijelaskan diatas merupakan beberapa

contoh dari ratusan saintis muslim disegala bidang yang

berkembang pesat pada abad pertengahan dimana Eropa

(Barat) sedang kelam dan gulita.